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NOTAT  

Business case for projekt vedr. digital byg-

gesagsbehandling  

 

1. Ledelsesresumé 

Projektet om digital byggeansøgning og sagsbehandling, Min digitale Bygge-

sag (MDB), der i 2012 skiftede navn til Byg og Miljø, skal bidrage til at effek-

tivisere byggesagsbehandlingen og gøre de krav, som byggeansøgere mødes 

af, mere ensartede. 

Alle kommuner skal fra 2013 tilbydes et fælleskommunalt internetbaseret 

ansøgningssystem, så kommunerne kan bidrage til at opfylde målene i den 

fælleskommunale digitale strategi herunder, at 80 kommuner i 2015 gør 

brug af digital byggeansøgning, og at 70 % at borgere/erhverv gør brug af 

den digitale løsning. 

Systemet skal endvidere udvikles som et fælleskommunalt system, der kan 

bane vejen for et lovkrav om, at alle, der søger om byggetilladelse, skal gøre 

det digitalt.  

Projektet er en del af den fælles kommunale digitaliseringsstrategi.  

KOMBIT har på kommunernes vegne tilvejebragt et udbud og er i gang 

med at tilvejebringe en ny it-løsning sammen med den valgte leverandør. 

KOMBIT har inddraget med mere end 20 kommuner i det kravspecifice-

rende arbejde.   
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Kommunerne har reserveret 25 mio. kr. af bloktilskuddet til at udvikle, im-

plementere og initialt drive Byg og Miljø. KOMBIT har indgået aftale med 

mere end 90 kommuner med et årligt abonnementsbeløb på 1,65 

kr./indbygger, med betaling af første bidrag i 2014. 

 

Gevinstanalyse 

Der er i Byg og Miljøprojektet i KOMBIT i 2012 gennemført en gevinst-

analyse i samarbejde med projektets referencegruppe. 

 

De identificerede gevinster blev opdelt i syv gevinstområder:  

1. Byg og Miljø leverer vejledning, information og simulering om lokalitet 

uden login for bruger.  

2. Byg og Miljø leverer guidet ansøgningsforløb med vejledning og tjek 

for fyldestgørende ansøgning, der kræver login fra ansøger.  

3. Byg og Miljø udstiller en samlet ansøgning for kommunen forberedt til 

journalisering og visitation.  

4. Byg og Miljø udstiller kopi af sag og status på sag til ansøger  

5. Byg og Miljø understøtter kommunikation om supplerende dokumen-

tation til ansøgningen.  

6. Byg og Miljø udstiller tilladelsen og giver besked til ansøger om dead-

line for aflevering af oplysninger om byggeri/anlæg.  

7. Byg og Miljø indberetter påbegyndelse til BBR. 

 

I fire af gevinstområderne (1 til 4) kommer gevinsten primært via Byg og Miljø-

løsningen, mens tre af gevinstområderne (5 til 7) afhænger af, om den enkelte 

kommune vil systemintegrere til sine ESDH- og fagsystemer og af, om der i 

samarbejde med Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter etableres direkte 

dataintegration til BBR. 

 

Kommunerne har mulighed for at gebyrfinansiere den kommunale bygge-

sagsbehandling. Efter de gældende gebyrregler er det op til kommunerne, 

om de vil opkræve gebyret eller de vil lade hele eller dele af opgaven være 

skattefinansieret. Det betyder, at gevinsten ved effektivisering kan falde hos 

kommunen, hos ansøgerne eller hos begge parter. Udmøntning af bespare l-

sen vil afhænge af den enkelte kommunes lokale finansiering af byggesags-

området. 

 

2. Løsningsbeskrivelse 
 

MDB-Min digitale Byggesag - skiftede i 2012 navn til Byg og Miljø, fordi det 

ud fra et strategisk sigte blev vurderet hensigtsmæssigt, at en række miljø-

løsninger også skal kunne søges gennem selvbetjeningsløsningen.  
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Byg og Miljø skal effektivisere byggeansøgning og efterfølgende sagsbe-

handling i kommunerne. Projektet bygger blandt andet på indhøstede erfa-

ringer i et pilotprojekt gennemført i 2008-2010, og det skal udvikle og ud-

byde én digital selvbetjeningsløsning for byggesager, og som dækker alle 

sagstyper indenfor byggeansøgning. 
 

Formålet er også - gennem digitalisering - at sikre mere ensartet, effektiv og 

hurtigere byggeansøgning og sagsbehandling i Danmark, hvor der er fokus 

på at sikre:  

 borgerne og erhvervslivet digital adgang til at søge om byggetillade l-

se  

 større grad af fyldestgørende ansøgninger  

 hurtigere sagsbehandling  

 en større grad af forventningsafstemning mellem ansøger og kom-

muner  

 mere effektiv håndtering af ansøgningerne i kommunerne, herunder 

med digital understøttelse.  

 

3. Konsekvenser 
 
Den tid, som kommunerne anvender på administrative rutiner, vejledning 

og dialog med ansøger i forbindelse med at modtage og behandle ansøgnin-

ger, forventes mindsket væsentligt. Dertil kommer, at borgerne og virksom-

heder vil blive mødt af en professionel digital offentlig selvbetjeningsløs-

ning.  

 

Konsekvenserne vil være i form af tidsbesparelser på den indledende be-

handling af ansøgningen. En yderligere effekt vil være, at borgerne med 

løsningen vil ”blive klædt på” i forhold til den videre snak med den tekniske 

forvaltning omkring den konkrete byggesag, idet borgeren allerede i ansøg-

ningsforløbet vil have adgang til relevant information omkring ansøgningen.  

 

4. Omkostninger 
 
Kommunerne har af bloktilskuddet reserveret 25 mio. kr. til at udvikle, im-

plementere og initialt drive Byg og Miljø. Derudover er der indgået aftale 

med mere end 90 kommuner med et årligt abonnementsbeløb på 1,65 

kr./indbygger, med betaling af første bidrag i 2014. For en gennemsnits-

kommune på 56.000 indbyggere vil dette betyde en årlig driftsudgift på 

92.400 kr. 
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Kommunerne skal derudover i forbindelse med idriftsættelse af løsningen 

påregne udgifter til lokal projektledelse, organisatorisk implementering og 

etablering af snitflader for at lave system til system integrationer til kom-

munens fag- og ESDH-systemer. 

 

I forbindelse med business casen for obligatorisk digital selvbetjening på 

byggesagsområdet er der ikke regnet med anskaffelsesomkostninger, idet 

det er antaget, at disse omkostninger er afholdt af kommunen som følge af 

anskaffelse af Byg og Miljø.  

 

5. Potentialer 
 

På baggrund af gevinstanalyser i Byg og Miljø projektet er det KL´s og 

KOMBIT´s vurdering, at der med en vis usikkerhed kan indhøstes et brutto 

effektiviseringspotentiale på op mod 50 mio. kr. årligt med udgangen af 

2015, når alle de tilmeldte kommuner fuldt ud har indfaset systemet. Dette 

er dog med en stor variation kommunerne imellem. Netto er der tale om et 

potentiale på ca. 38 mio. kr. jf. KOMBIT´s business case. 

 

De op til 50 mio. kr. omfatter en fuld digitalisering af såvel ansøgning som 

efterfølgende dialog om ansøgningen mellem borger og forvaltning. Gevin-

sterne omfatter konkret de syv gevinstområder, som tidligere er nævnt. Po-

tentialet er beregnet på bagrund af antal sager om byggetilladelser.  

Som del af Økonomiaftalen for 2014 har KL indgået aftale med staten om 

bølge 3 af obligatorisk digital selvbetjening. Heri indgår også digitale ansøg-

ninger om byggetilladelser og digital anmeldelse af byggearbejde, to områ-

der som indgår i Byg og Miljø løsningen. I forbindelse med aftalen har KL 

beregnet, at der ved at gøre ansøgninger og anmeldelser indenfor bygge-

sagsområdet digitale, kan opnås en effektiviseringsgevinst på hhv. 24 mio. 

kr. for byggetilladelser og 6 mio. kr. for anmeldelse af byggearbejde. Grund-

laget for disse beregninger er antal henvendelser og ikke som i Byg og Miljø 

business casen antal sager. 

Der er således tale om to business cases, som fokuserer på de samme effek-

tiviseringsmidler, men med forskellige tilgange, da der fokuseres på hhv. 

antal henvendelser og antal sager og ligeledes fokuserer på forskellige pro-

cesser i ansøgnings- og sagsbehandlingsprocessen. Såfremt den enkelte 

kommune har budgetteret med gevinster som følge af anskaffelse og im-

plementering af Byg og Miljø, skal de således ikke budgettere med nye ge-

vinster som følge af, at området gøres obligatorisk digitalt.  
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Business case i forbindelse med obligatorisk selvbetjening i Økonomiaftalen 

2014 har fokus på en delmængde af potentialerne i KOMBIT´s business 

case. Netto er der her regnet med og aftalt et nettopotentiale på i alt 30 

mio. kr.– mens KOMBIT har regnet med et nettopotentiale på ca. 38 mio. 

kr. Nettopotentialerne er således relativ ens.  

 

Med loven om obligatorisk digital selvbetjening får kommunerne et redskab 

til at få en høj digitaliseringsgrad hurtigere end beregnet i den oprindelige 

business case for Byg og Miljø. Dvs. allerede i år 2015 forventes det, at 

kommunerne kan få en høj digitaliseringsgrad, fordi de har en lovhjemmel 

til at kræve, at borgerne ansøger om byggetilladelser/byggeanmeldelser dig i-

talt. Samtidig er der i business casen, der lå til grund for aftalen med rege-

ringen regnet med, at kommunerne også skal bruge nogle ressourcer på at 

hjælpe borgere og virksomheder til at blive digitale.  
 

6. Tidsplan 

Selvbetjeningsløsningen Byg og Miljø forventes at være klar i løbet af for-

året 2014 og udrulles derefter til kommunerne. Dermed er kommunerne 

også klar med systemet, når det gøres obligatorisk digitalt at ansøge om 

byggetilladelse og anmelde byggearbejde den 1. dec. 2014.  

 

7. Risici  
En beslutning om at ændre radikalt på den overordnede organisering, der i 

dag kendes omkring byggesager i kommunerne, vil påvirke tidsplanen for 

implementering af selvbetjeningsløsningen kritisk. 

 

8. Implementering og opfølgning 

Byg og Miljø vil blive implementeret i de tilsluttede kommuner i begyndel-

sen af 2014. Der er tilsluttet mere end 90 kommuner.  

 

Det er den enkelte kommune, som har ansvar for at implementere løsnin-

gen. Kommunerne kan orientere sig mere om løsningen og implemente-

ringsforløbet på KL´s og KOMBIT´s hjemmesider.  

 

 

 

 

 

 


